
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 18.09.2019 №699 
«Об организации физкультурно-оздоровительной работы с населением по месту  

жительства на территории муниципального образования городской округ 
Стрежевой» (в редакции от 11.10.2019 №866) 

 
 
В целях реализации Закона Томской области от 13.12.2006 № 314-ОЗ                     

«О предоставлении субсидий местным бюджетам на обеспечение условий для 
развития физической культуры и массового спорта», в соответствии с пунктом 14 
части 2 статьи 48 Устава 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение об организации физкультурно-оздоровительной 

работы с населением по месту жительства на территории муниципального 
образования городской округ Стрежевой согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике Салмина В.В. 

 
 
 

И.о. Мэра городского округа                        В.В. Дениченко 
 

 
Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением 
Администрации городского 
округа Стрежевой 
от 18.09.2019 № 699 

Положение  
об организации физкультурно-оздоровительной работы с населением по 
месту жительства на территории муниципального образования городской 

округ Стрежевой 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Томской 

области от 13.12.2006 № 314-ОЗ «О предоставлении субсидий местным 
бюджетам на обеспечение условий для развития физической культуры и 
массового спорта» (далее – закон) и определяет органы Администрации 
городского округа Стрежевой, уполномоченные на реализацию на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой (далее – городской округ 
Стрежевой) Закона, условия и порядок организации физкультурно-
оздоровительной работы с населением по месту жительства на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой. 

1.2. Целью организации физкультурно-оздоровительной работы с 
населением по месту жительства является обеспечение условий для развития 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/7805888/0�
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/7798000/40126�
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/7798000/40126�
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/7805888/0�
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/7805888/0�


физической культуры и массового спорта на территории городского округа 
Стрежевой. 

1.3. Задачами физкультурно-оздоровительной работы с населением по 
месту жительства являются: 

- пропаганда здорового образа жизни, укрепление здоровья населения 
городского округа Стрежевой; 

- проведение физкультурно-оздоровительных занятий с населением 
городского округа Стрежевой; 

- организация и проведение физкультурно-спортивных мероприятий среди 
населения городского округа Стрежевой; 

- изучение потребностей населения в физкультурно-оздоровительных 
занятиях, спортивных объектах, инвентаре и оборудовании спортивного 
назначения; 

- увеличение числа жителей городского округа Стрежевой, охваченных 
различными формами физкультурно-оздоровительной работы по месту 
жительства. 

1.4. Финансирование расходов на организацию физкультурно-
оздоровительной работы с населением по месту жительства производится за счет 
субсидии, выделенной на эти цели из областного бюджета в соответствии с 
Законом (далее - субсидия), а также за счет средств местного бюджета городского 
округа Стрежевой и иных не запрещенных законодательством источников. 

 
2. Порядок организации физкультурно-оздоровительной работы 

 с населением по месту жительства 
 
2.1. Организация физкультурно-оздоровительной работы с населением по 

месту жительства на территории городского округа Стрежевой осуществляется 
совместно Администрацией городского округа Стрежевой, Управлением культуры, 
спорта и молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой, 
Муниципальным бюджетным учреждением «Физкультурно-спортивный комплекс», 
Управлением образования Администрации городского округа Стрежевой, 
Муниципальными общеобразовательными организациями в соответствии с 
настоящим Положением. 

2.2. Практическую физкультурно-оздоровительную работу с населением по 
месту жительства осуществляют инструкторы по спорту (далее - Инструкторы). 

2.3. В рамках организации физкультурно-оздоровительной работы с 
населением по месту жительства Администрация городского округа Стрежевой, 
Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации городского 
округа Стрежевой (далее - Управление), Муниципальное бюджетное учреждение 
«Физкультурно-спортивный комплекс» (далее - Учреждение), Управление 
образования Администрации городского округа Стрежевой, Муниципальные 
общеобразовательные организации осуществляют следующие функции. 

2.4. Администрация городского округа Стрежевой: 
1) утверждает муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие порядок реализации Закона на территории  городского округа 
Стрежевой; 

2) своевременно направляет средства субсидии на обеспечение условий 
для развития физической культуры и массового спорта в части оплаты труда 
инструкторов по спорту и приобретения спортивного инвентаря и оборудования 
для физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы. 

2.5. Управление: 
1) осуществляет взаимодействие с Департаментом по молодежной 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/7805888/0�


политике, физической культуре и спорту Томской области; 
2) на основании сведений, полученных от Учреждения, формирует и 

предоставляет в Департамент по молодежной политике, физической культуре и 
спорту Томской области: 

а) информацию, необходимую для формирования и уточнения кассового 
плана по выплате субсидии из областного бюджета в порядке и сроки, 
установленные Департаментом финансов Томской области, в пределах средств, 
предусмотренных в Законе Томской области об областном бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период; 

б) ежеквартально, не позднее 7 числа, следующего за отчетным месяцем, 
отчет об использовании межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
муниципальным образованием и территориальным государственным 
внебюджетным фондом; 

в) ежеквартальные информационные отчеты о реализации Закона в срок до 
10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и годовой в срок до 20 
января года, следующего за отчетным; 

г) не позднее 1 месяца со дня трудоустройства или увольнения Инструктора 
документы (копию приказа о приеме на работу, копию приказа об увольнении, 
копию трудового договора), подтверждающие принятие на работу или увольнение 
с работы Инструктора; 

д) предложения, связанные с улучшением организации физкультурно-
оздоровительной работы с населением по месту жительства; 

3) обеспечивает надлежащий учет и контроль за целевым и эффективным 
использованием средств Субсидии в порядке, установленном действующим 
законодательством; 

4) привлекает дополнительные средства на обеспечение условий для 
развития физической культуры и массового спорта. 

2.6. Учреждение: 
1) заключает трудовые договоры с Инструкторами об организации 

физкультурно-оздоровительной работы и спортивно-массовых мероприятий с 
населением по месту жительства. Определяет их должностные обязанности и 
осуществляет контроль за выполнением Инструкторами должностных 
обязанностей; 

2) проводит с Инструкторами инструктаж по технике безопасности. 
Осуществляет контроль за строгим соблюдением правил по охране труда, технике 
безопасности; 

3) приобретает спортивный инвентарь и оборудование для обеспечения 
деятельности Инструкторов. Заключает с Инструкторами договоры о полной 
материальной индивидуальной ответственности; 

4) определяет места проведения занятий, физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятий и места хранения спортивного инвентаря; 

5) разрабатывает и утверждает календарный план физкультурных и 
спортивно-массовых мероприятий, проводимых Инструкторами с населением по 
месту жительства;  

6) обеспечивает организационно-методическую поддержку Инструкторов. 
7) разрабатывает форму учета занимающихся в физкультурно-

оздоровительных секциях, группах по месту жительства (журнал учета 
посещаемости), форму отчета о проведенных физкультурных и массовых 
мероприятиях, форму журнала проведения инструктажа по технике безопасности. 

8) готовит информационные материалы о проведении физкультурно-
оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением по месту 
жительства и обеспечивает их своевременное размещение на официальном 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/7805888/0�


сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 
2.7. Управление образования Администрации городского округа Стрежевой, 

Муниципальные общеобразовательные организации предоставляют спортивные 
залы Муниципальных общеобразовательных организаций в свободное от 
образовательного процесса время, инструкторам по спорту для организации 
физкультурно-оздоровительной деятельности. 

 
3. Организация работы инструктора по спорту 

 
3.1. Инструктор принимается в Учреждение в соответствии с требованиями 

трудового законодательства Российской Федерации. 
3.2. Функциональные обязанности Инструктора определяются должностной 

инструкцией. 
 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12125268/0�

	Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 18.09.2019 №699 «Об организации физкультурно-оздоровительной работы с населением по месту  жительства на территории муниципального образования городской округ Стрежевой» (в редакции от 11.10.2...
	Положение  об организации физкультурно-оздоровительной работы с населением по месту жительства на территории муниципального образования городской округ Стрежевой
	1. Общие положения
	2. Порядок организации физкультурно-оздоровительной работы
	с населением по месту жительства
	3. Организация работы инструктора по спорту

